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Wynalazek dotyczy destylacji stałych
i płynnych gatunków paliwa, jak np. węgla
kamiennego, węgli brunatnych, torfu i t. d.
oraz naturalnych węglowodorów, jak łup¬
ki bitumiczne, ropa naftowa i podobne ma-
terjały, jak również ich pochodnych, naf¬
toli, krezoli, fenoli i t. d.

Celem wynalazku jest przedewszyst-
kiem rozszerzenie pola zastosowania wspo¬
mnianych materjałów, usunięcie z nich
składników w pewnych warunkach niepo¬
żądanych, jak krezole, naftole, pochodne
siarkowe i t, d., i wogóle podniesienie wy¬
dajności destylacji pod względem jako¬
ściowym i ilościowym.

Wynalazek polega w zasadzie na pro¬
wadzeniu destylacji materjałów omawia¬
nego rodzaju w obecności substancyj ta¬
kich, jak kwasy tłuszczowe, a zwłaszcza
ich sole z metalami alkalicznemi lub me¬
talami z grupy ziem alkalicznych, a także
mieszanin, zdolnych do wytwarzania wspo¬
mnianego rodzaju kwasów i soli. Substan¬
cje te zdolne są w odpowiednich warun¬
kach temperatury, ciśnienia i czasu trwania
reakcji wytworzyć bezpośrednio przez
wzajemną reakcję i w obecności kataliza¬
torów lub bez nich reszty molekularne, za¬
wierające grupy węglowodorowe (CHJ,
które wchodzą na miejsce grup fenolowych



wspomnianych ciał, i w ten sposób wytwo¬
rzyć lżejsze węglowodory, a zarazem u-
możliwić kondensację większej ilości dro-,
hin aromatycznych, połączoną z ewentual¬
nym i jednoczesnym zanikiem działania
fenolowego.

Wynalazek polega również na pomyśle,
dotyczącym zwłaszcza przypadku destyla¬
cji omawianych ciał w obecności katali¬
zatorów i polegającym na użyciu do katali¬
zy tlenków metali, np. żelaza, zmiesza¬
nych z cząsitkami odpowiednich metali.
Dalszą cechą wynalazku, mającą zastoso¬
wanie zwłaszcza w przypadku, gdy obra¬
biane materjały zawierają stosunkowo
znaczne ilości siarki, jest prowadzenie de¬
stylacji w środowisku zasadowem, a mia¬
nowicie do ciał uczestniczących w reakcji
dodaje się zasad, soli zasadowych lub od¬
działywujących zasadowo, zwłaszcza zaś
soli alkaljów, np. węglanu sodowego lub
soli ziem alkalicznych.

W myśl wynalazku destylację stałych
lub płynnych gatunków paliwa prowadzi
się w obecności sdbstancyj, które bezpo¬
średnio lub w drodze wzajemnej reakcji,
w obecności katalizatorów lub bez nich,
zdolne są dostarczyć grup węglowodoro¬
wych (CHn), które mogą wejść na miejsce
grup fenolowych obrabianych materjałów.
Jeżeli grupy węglowodorowe wchodzą w
skład reszt molekularnych, które spełnia¬
ją inne funkcje chemiczne, to sposób we¬
dług wynalazku daje się oczywiście zasto¬
sować także i w tym przypadku.

Z pomiędzy wspomnianych substancyj
należy wymienić kwasy tłuszczowe, nasy¬
cone i nienasycone, jak kwas octowy, ma¬
słowy, olejowy, stearynowy i inne, a także
kwasy szeregu naftenowego, poza tern zaś
sole alkaljów (zwłaszcza sodowe) i ziem
alkalicznych (przedewszystkiem wapnio¬
we), jak również mieszaniny zdolne do wy¬
tworzenia wspomnianych kwasów i soli w
drodze podwójnego rozkładu. Ilość sub¬
stancyj stosowanych w charakterze reak-

tywów zależy od ilości składników cięż¬
kich, krezołów, naftolów i t. d., zawartych
w przerobionym materjale.

Destylację przeprowadza się, z korzy¬
ścią, w obecności katalizatorów lub akty¬
watorów; a korzystny wynik reakcji
stwierdzono zwłaszcza przy użyciu do te¬
go celu w myśl wynalazku tlenków metali,
np. żelaza lub metali z grupy żelaza, do
ktprych dodaje się cząstek odpowiedniego
metalu. Można również ograniczyć się do
użycia samych cząstek metalu, np. opiłek
żelaznych. Zastosowanie tlenku meta¬
licznego lub samego metalu wymaga, ogól¬
nie biorąc, użycia nadmiaru tej substancji.

Kiedy chodzi o materjały o normalnej
zawartości siarki, a celem uzyskania grup
węglowodorowych użyje się podstawionej
metalem alkalicznym lub należącym do
grupy ziem alkalicznych soli kwasu tłu¬
szczowego, np. wodnego roztworu zwyczaj¬
nego octanu wapniowego, to otrzyma się
dzidki rozpadowi tego produktu pod dzia¬
łaniem ciepła potrzebne grupy węglowodo¬
rowe, a jako pozostałość węglan wapnio¬
wy.

Oczywiście niemożliwe jest ustalić za-
pomocą wzorów (równań) r&akcyj, zacho¬
dzących podczas destylacji, ponieważ
związki tworzą się i rozpadają natych¬
miast, jednakże można przypuścić, że
wchodzą tu w grę następujące główne re¬
akcje.

Wytworzone organiczne reszty octanu, a
ewentualnie keton i aceton, występują z
grup węglowodorowych, które wiążą się z
powstającemi parami i powiększają ich za¬
wartość lżejszych związków.

Otrzymany przez rozszczepienie octanu
wapniowego węglan wapniowy ma skłon¬
ność do wiązania siarki i można przyjąć,
że otrzymany w ten sposób siarkowy zwią¬
zek wapnia, a niewchłonięty przez oleje,
stanowi część produktów rozkładu H2S,
który uchodzi z gazami i daje się bez tru¬
du usunąć przy pomocy znanych środków.



Co się tyczy siarki, pozostającej w połą¬
czeniu z destylowanemi olejami, to znacz¬
na jej część występuje w postaci łatwej do
usunięcia przez płókanie kwasami lub za¬
sadami

Destylacja może się odbywać pod ci¬
śnieniem zbliżonem do atmosferycznego, a
przeważnie nieco niższem.

Jeżeli chce się zachować oleje smarowe
i asfaltowe części ropy w stanie nienaru¬
szonym, to destylację prowadzi się pod

ciśnieniem, dochodzącem zależnie od natu¬
ry obrabianego oleju do 10 kg lub prawie
do 10 kg na cm2, przyczem chodzi głównie
o podniesienie punktu wrzenia do tempe¬
ratury reakcji, która się waha w granicach
od ŻWFC do 400°C.

Pewne gatunki paliwa, a zwłaszcza ro¬
py surowej, zawierają taką ilość siarki, iż
Oczyszczenie ich przez prostą destylację
nie było dotychczas możliwe. Stosując w
myśl wynalazku destylację mieszaniny
tych gatunków paliwa z solą alkaliczną
(octan wapniowy) lub solą metalu z grupy
ziem alkalicznych, osiąga się nietylko, jak
wyjaśniono wyżej, ulepszenie produktów
ubocznych, ale również usunięcie siarki,
występującej w całości lub częściowo w
postaci minerału. Rozumie się, że ilość
octanu wapnia lub podobnego metalu zmie¬
nia się zależnie od ilości obecnej siarki.
Względy ekonomiczne lub inne mogą spra¬
wić, iż zgodnie z wynalazkiem stosuje się
oprócz wspomnianej wyżej soli jeszcze in¬
ne środki, celem zatrzymania w pozosta¬
łości nieprzechodzącej w destylat przy¬
najmniej części siarki. Cel ten można o-
siągnąć przez prowadzenie destylacji w
środowisku zasadowem, które wytwarza
się przez dodanie do mieszaniny materja¬
łów destylowanych 2 —5 % wapna niega¬
szonego, soli alkalicznych, soli zasado¬
wych lub o oddziaływaniu zasadowem, a
nawet zasad. Ponieważ destylacja paliwa
odbywa się często przy jednoczesnem
wstrzykiwaniu pary wodnej, przeto można

przyjąć, np. w razie zastosowania węglanu
sodowego, że siatkowy związek sodu roz¬
kłada się pod wpływem pary wodnej z
większym trudem niż takiż związek wap¬
nia, a zatem znaczna ilość siarki zostaje
zatrzymana.

Jeżeli sposób według wynalazku stosu*
je się do płynnych gatunków paliwa lub
do tego rodzaju materjałów tłuszczowych,
to o ile temperatura destylacji lub rozkła¬
du jest stosunkowo niska, np. poniżej 250°CJ
zaleca się wytworzyć z nich ciastowatą
masę przez wcielenie do nich substancji
węglowej i o ile możności porowatej, np.
koksu dowolnego gatunku, węgla kamień*
ńego, węgla brunatnego, torfu, a nawet
nieaktywnej substancji porowate}, jak zie¬
mia okrzemkowa, glina i t. d. Do ciał u-
czestniczących w reakcji, a w danym razie
do katalizatorów, można domieszać wspo¬
mnianą substancję stałą w stosunku je¬
den do trzech, licząc na ich ciężar.

Opisane sposoby przedstawiają w po¬
równaniu ze znanemi metodami duże ko¬

rzyści, ponieważ między innemi umożli¬
wiają otrzymanie ze stałego lub płynnego
paliwa, jako materjału wyjściowego, więk¬
szej ilości płynnych destylatów i znaczne
zmniejszenie, a nawet czasem całkowite
przetworzenie krezoli lub naftoli głównie
na rzecz lekkich produktów. W razie za¬
stosowania sposobów według wynalazku
do tego rodzaju materjałów o znacznej
zawartości siarki ma się możność całkowi¬
tego lub częściowego usunięcia siarki, a w
każdym razie nadawania jej postaci ła¬
twiej dającej się ekstrahować, a zarazem
często bezwonnej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób destylowania stałych i płyn¬
nych paliw, znamienny tern, że destylację
obrabianych materjałów przeprowadza się
w obecności kwasów tłuszczowych, zwła¬
szcza w postaci ich soli potasowcowych,
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lub wapniowcowych, albo też mieszanin
zdolnych do wytworzenia tych kwasów lub
soli.

2. Sposób destylacji według zastrz. 1,
zwłaszcza w przypadku, gdy destylacja od¬
bywa się w obecności katalizatorów, zna¬
mienny tern, że jako katalizatory stosuje
się tlenki metali, np. żelaza, zmieszane z
cząsttkami tychże metali.

3. Sposób destylacji według zastrz. 1,
zwłaszcza w przypadku, gdy obrabiane ma-
terjały zawierają znaczne stosunkowo ilo¬
ści siarki, znamienny tern, że destylację
przeprowadza się w środowisku zasado-
wem, uzyskanem przez dodanie do mate-
rjałów uczestniczących w reakcji zasad,
soli zasadowych ldb soli o oddziaływaniu
zasadowem, a zwłaszcza soli metali alka¬
licznych, np. węglanu sodowego, lub soli
metali należących do grupy ziem alkalicz¬
nych.

4. Sposób według zastrz. 1, zwłaszcza
w zastosowaniu do płynnych gatunków pali¬

wa, znamienny tern, że z produktów tych
wytwarza się papkowatą masę przez wcie¬
lenie do nich stałej i o ile możności poro¬
watej substancji węglowej, jak n,p. koksu,
węgla kamiennego, brunatnego i t. d., lub
nieaktywnej substancji porowatej, jak zie¬
mia okrzemkowa, glina i t. d.

5. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że destylację przeprowadza się
pod ciśnieniem zbliżonetm do atmosferycz¬
nego, a przeważnie nieco niższem.

6. Sposób według zastrz. 1, zwłaszcza
w przypadku, gdy chodzi o zachowanie w
stanie nienaruszonym olejów i części asfal¬
towych ropy naftowej, znamienny tern, że
destylacja odbywa się pod ciśnieniem, do-
chodzącem, zależnie od natury obrabiane¬
go oleju, do 10 kg na cm2.

Physical Chemistry
Research Company.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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